
   

 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 1.695/2025 
Publicada no D.O.E. 08.05.2025, p. 17 

 
Outorga o Título de Doutora Honoris 
Causa à Ilustríssima Professora Yeda 
Antonita Pessoa de Castro. 

 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSU) da Universidade do Estado da Bahia 

(UNEB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no Art. 12, 
Inciso XIX, Art. 291, Inciso IV e Art. 292, do Regimento Geral, e na Resolução CONSU 
nº 1.633/2024, tendo em vista o que consta no Processo n° 074.7030.2024.0078642-
18, em sessão realizada no DEDC/Campus VIII – Paulo Afonso, no dia 25.04.2025, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Outorgar o Título de Doutora Honoris Causa da Universidade do Estado 

da Bahia (UNEB) à Ilustríssima Professora YEDA ANTONITA PESSOA DE CASTRO. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete da Presidência do CONSU, 07 de maio de 2025. 

 
 

Adriana dos Santos Marmori Lima 
Presidente do CONSU 

 
 

 Conselho Universitário (CONSU) 


